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Подборка новостей по УСН 
 

Основание 

В ДНР, ЛНР, Запорожской и Херсонской областях ставка по УСН в 2023 и 2024 годах может быть 
уменьшена до 0%. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 23.02-29.02.2024 

• Письмо ФНС от 13.02.2024 N СД-4-
3/1532@ 

Налогоплательщики, работающие на УСН, в общем случае не платят НДС, но могут быть агентами 
по налогу. В частности, в случае приобретения маркетинговых услуг у иностранных компаний, 
зарегистрированных на территории стран-участников ЕАЭС. 
При покупке маркетинговых услуг в ЕАЭС упрощенцы уплачивают агентский НДС 

• Письмо Минфина от 14.09.2023 N 03-
07-13/1/88009 

Регионы вправе устанавливать льготные ставки по УСН для отдельных категорий 
налогоплательщиков. Льготные ставки, установленные регионом, могут применять только ИП, 
зарегистрированные в этом регионе. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 19.01–25.01.2024 

• Постановление АС Уральского округа 
от 10.11.2023 N Ф09-6360/23 по делу N 
А50-3019/2023 

 •  

Авансы, которые упрощенец вернул покупателю, уменьшают доходы того налогового периода, в 
котором произошел возврат. 
Возвращенные авансы участвуют в расчете лимита по УСН 

• Письмо Минфина от 22.06.2023 N 03-
11-11/58153 

ФНС утвердила новые формы книг учета доходов и расходов для упрощенцев, плательщиков 
патента и сельхозналога. Обновленные формы применяются с 01.01.2024. 
С 2024 года — новые КУДиР для УСН, ПСН и ЕСХН 

• Приказ ФНС от 07.11.2023 N ЕА-7-
3/816@ 

С 2023 года ИП, применяющие УСН 6%, уменьшают сумму «упрощенного» налога на сумму 
фиксированных страховых взносов, за себя, причитающихся к уплате в текущем налоговом 
(отчетном) периоде. 
ФНС разъяснила нюансы заполнения КУДиР за 2023 год для ИП на УСН 

• Письмо ФНС от 23.11.2023 N СД-4-
3/14766@ 

Компания (ИП) на доходно-расходной УСН может учесть расходы на приобретение и установку 
только того кондиционера, стоимость которого превышает 100 000 рублей. 
Расходы на кондиционер в базе по УСН: внимание на стоимость 

• Письмо Минфина от 09.06.2023 N 03-
11-11/53648 

В 2024 году увеличатся фиксированные размеры страховых взносов на ОПС и ОМС для 
индивидуальных предпринимателей. 
Для ИП утвердили размеры фиксированных взносов на 2024 год 

• Федеральный закон от 31.07.2023 N 
389-ФЗ 

https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-23-02-29-02-2024.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/nalogi/nds-nalogi/nalogovyj-agent-nds-nalogi/pri-pokupke-marketingovyh-uslug-v-eaes-uproshhentsy-uplachivayut-agentskij-nds.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-19-01-2023-25-01-2024.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/vozvrashhennye-avansy-uchastvuyut-v-raschete-limita-po-usn.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/s-2024-goda-novye-kudir-dlya-usn-psn-i-eshn.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/fns-razyasnila-nyuansy-zapolneniya-kudir-za-2023-god-dlya-ip-na-usn.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/nalogi/usn/rashody-usn/rashody-na-konditsioner-v-baze-po-usn-vnimanie-na-stoimost.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/dlya-ip-utverdili-razmery-fiksirovannyh-vznosov-na-2024-god.html
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С 2024 года, если изменилось место нахождения организации (места жительства ИП) с одного 
субъекта РФ на другой, налог и авансы по УСН рассчитываются по ставке, действующей по новому 
месту нахождения организации (месту жительства ИП). 
Порядок уплаты УСН-налога при смене адреса плательщика с 2024 года 

• Федеральный закон от 31.07.2023 N 
389-ФЗ 

С 1 апреля 2024 года ИП обязаны передавать документы через ЛК ФНС только с усиленной 
квалифицированной электронной подписью. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 03.11-09.11.2023 

• п. 2 ст. 11.2 НК РФ 

• Федеральный закон от 31.07.2023 N 
389-ФЗ 

Если плательщик УСН выставил счет-фактуру с выделенным налогом, ему придется уплатить этот 
НДС в бюджет. При этом статус налогоплательщика НДС он не получает, поэтому принять налог к 
вычету не сможет. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 03.11-09.11.2023 

• Письмо Минфина от 08.08.2023 N 03-
07-09/74218 

Начиная с 1 октября 2023 года, сумма положительного сальдо ЕНС физлица автоматически 
зачитывается в счет исполнения его предстоящей обязанности по уплате имущественных налогов, 
которые указаны в налоговом уведомлении. 
С 01.10.2023 имущественные налоги физлица зачитываются из сальдо ЕНС 

• Письмо ФНС от 20.10.2023 N БС-4-
21/13385@ 

Если подотчетник делает покупки для компании на УСН без доверенности, то подтвердить такие 
расходы разрешается кассовым чеком, в котором не указаны наименование и ИНН покупателя. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 27.10-02.11.2023 

• Письмо УФНС по г. Москве от 
21.08.2023 N 16-17/095445@ 

Если ИП получил годовой патент, но в середине года слетел с ПСН, он считается утратившим право 
на применение патента и перешедшим на ОСН, УСН или ЕСХН с начала года. Налог по УСН и 
торговый сбор, исчисляются также с начала года. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 27.10-02.11.2023 

• Письмо ФНС от 08.09.2023 N КВ-19-
3/269@ 

ИП-военные пенсионеры не являются страхователями и застрахованными лицами по ОПС с 
24.06.2023, а также с этой даты не признаются плательщиками страховых взносов на ОПС. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 13.10-19.10.2023 

• Письмо ФНС от 14.09.2023 N ЗГ-3-
11/11967@ 

Внесены поправки в форму декларации по УСН. Обновленный бланк применяйте с отчетности за 
2023 год. 
За 2023 год отчитываемся на новой декларации по УСН 

• Приказ ФНС от 01.11.2022 N ЕД-7-
3/1036@ 

https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/poryadok-uplaty-usn-naloga-pri-smene-adresa-platelshhika-s-2024-goda.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-03-11-09-11-2023.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-03-11-09-11-2023.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/s-01-10-2023-imushhestvennye-nalogi-fizlitsa-zachityvayutsya-iz-saldo-ens.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-27-10-02-11-2023.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-27-10-02-11-2023.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-13-10-19-10-2023.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/za-2023-god-otchityvaemsya-na-novoj-deklaratsii-po-usn.html
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ИП может уменьшить налог УНС 6% и ПСН, на взносы в размере 1% с доходов свыше 300 тыс. 
рублей за 2023 год, причитающиеся к уплате 01.07.2024. 
Могут ли ИП в 2023 году уменьшить налоги на часть 1% взносов? 

• ФЗ от 31.07.2023 N 389-ФЗ 

• Разъяснение ФНС 

Стоимость недвижимого имущества, которое получено по договору дарения, заключенному между 
супругами-ИП и используется в предпринимательской деятельности, включается в состав УСН-
доходов. 
Имущество, подаренное супругу, работающему на УСН, включается в налоговую базу 

• Письмо ФНС от 24.07.2023 N БС-4-
11/9359@ 

При создании ОП, не являющегося филиалом, упрощенец вправе продолжать применять УСН при 
соблюдении иных ограничений по применению этого спецрежима. 
Минфин разъяснил, когда создание обособок не лишает права на УСН 

• Письмо Минфина от 05.06.2023 N 03-
11-06/2/51477 

ИП и компании, которые занимаются ремонтом ювелирных изделий или производством бижутерии, 
могут применять УСН и ПСН.  
Об УСН и ПСН при ремонте «ювелирки» и производстве бижутерии 

• Письмо Минфина от 06.07.2023 N 03-
11-06/2/63132 

Изменен порядок уменьшения налогов по ПСН и УСН 6% на взносы ИП за себя. Теперь налоги 
уменьшаются на страховые взносы, подлежащие уплате, а не фактически уплаченные. 
Принят новый порядок уменьшения налогов при УСН доходы и ПСН на взносы ИП — действует с 
01.01.2023 

• ФЗ от 31.07.2023 N 389-ФЗ 

Порядок учета арендодателем на ПСН полученного обеспечительного платежа зависит от условий 
договора аренды. 
Об учете ИП на ПСН обеспечительного платежа от арендатора 

• Письмо Минфина от 01.06.2023 N 03-
11-11/50568 

Компании и ИП, которые занимаются производством и (или) продажей ювелирных изделий и 
изделий из драгметаллов, не смогут работать на АУСН. 
Ювелирам запретили применять АУСН с 31.08.2023 

• ФЗ от 31.07.2023 N 389-ФЗ 

Налогоплательщик может перейти на УСН, если по итогам 9 месяцев его доход не превысил 112,5 
млн рублей. Коэффициент-дефлятор на 2023 год — 1,257. Предельный доход для перехода на УСН: 
(112,5 x 1,257) = 141,4 млн рублей. 
О предельном размера дохода для УСН 

• Письмо ФНС от 07.07.2023 N СД-4-
3/8705@ 

• Письмо Минфина от 11.05.2023 N 03-
11-09/42674 

https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/nalogi/usn/poryadok-rascheta-nds-usn/mogut-li-ip-na-usn-dohody-i-psn-v-2023-godu-umenshit-nalogi-na-chast-1-vznosov.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/imushhestvo-podarennoe-suprugu-rabotayushhemu-na-usn-vklyuchaetsya-v-nalogovuyu-bazu.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/minfin-razyasnil-kogda-sozdanie-obosobok-ne-lishaet-prava-na-usn.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-25-08-31-08-2023.html#i-5
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/nalogi/usn/dohody-usn/prinyat-novyj-poryadok-umensheniya-nalogov-pri-usn-i-psn-na-vznosy-ip.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/nalogi/usn/dohody-usn/prinyat-novyj-poryadok-umensheniya-nalogov-pri-usn-i-psn-na-vznosy-ip.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-11-08-18-08-2023.html#i-4
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/yuveliram-zapretili-primenyat-ausn-s-31-08-2023.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-28-07-03-08-2023.html#i-5
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Если ИП подал уведомление о переходе на УСН, а позже перевел один или несколько видов 
деятельности на ПСН, то после окончания срока действия патента он считается автоматически 
перешедшим на УСН. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 28.07-03.08.2023 

• Письмо Минфина от 02.06.2023 N 03-
11-11/51011 

Для впервые и повторно зарегистрированных индивидуальных предпринимателей, регионы вправе 
вводить «налоговые каникулы» — нулевую ставку по УСН. 
Повторно зарегистрированные ИП могут применять нулевую ставку по УСН 

• Письмо Минфина от 15.05.2023 N 03-
11-11/43802 

Если аванс по УСН за отчетный период получился меньше, чем авансы за предыдущие периоды, 
необходимо подать уведомление, указав в строке 4 отрицательную сумму авансового платежа. 
Как подать ЕНП-уведомление, если аванс по УСН получился с минусом? 

• Письмо ФНС от 10.07.2023 N СД-4-
3/8716@ 

В компаниях на УСН прибыль должна распределяться исключительно по итогам года, то есть по 
окончании налогового периода 
Ежемесячные дивиденды на УСН: позиция суда 

• Постановление АС СЗО от 22.05.2023 
N Ф07-568/2023 по делу N А05-3395/2022 

Упрощенцы на УСН «доходы» могут продавать товары через маркетплейсы. В доходы включается 
вся выручка, поступившая от покупателя. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 30.06-06.07.2023 

Письмо ФНС от 05.05.2023 N СД-4-
3/5762@ 

Налоговики резюмировали разъяснения, которые ранее давали ФНС и Минфин по вопросу 
уменьшения УСН-налога на фиксированные страховые взносы ИП. 
ФНС напомнила, как уменьшить УСН на фиксированные взносы ИП 

Письмо ФНС от 25.04.2023 N СД-4-
3/5326@ 

ФНС обновила перечень контрольных соотношений (КС) по налоговой отчетности. Всего в списке 
21 соотношение для проверки 12 отчетов, в том числе по УСН. 
 Обновлены контрольные соотношения для налоговой отчетности 

• Письмо ФНС от 21.02.2023 N ЕА-4-
15/2048@ 

Компаниям и ИП из приграничных территорий Белгородской области, пострадавшим от СВО, 
предоставили меры поддержки. Им продлили сроки оплаты налогов, кроме НДС, авансовых 
платежей и страховых взносов. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 17.03–23.03.2023 

• Постановление Правительства от 
18.02.2023 N 259 

https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-28-07-03-08-2023.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/povtorno-zaregistrirovannye-ip-mogut-primenyat-nulevuyu-stavku-po-usn.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/kak-podat-enp-uvedomlenie-esli-avans-po-usn-poluchilsya-s-minusom.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/nalogi/usn/dohody-usn/ezhemesyachnye-dividendy-na-usn-pozitsiya-suda.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-30-06-06-07-2023.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-12-05-18-05-2023.html#i-2
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-17-03-23-03-2023.html#i-2
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-17-03-23-03-2023.html
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Если остаточная стоимость, инвестиционной недвижимости превысила 150 млн руб., право на 
применение УСН утрачивается. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 03.03–10.03.2023 

• Письмо Минфина от 28.11.2022 N 03-
11-11/115978 

ФНС привела обновленные алгоритмы для заполнения декларации по УСН в случае применения 
упрощенцами повышенных налоговых ставок 8% и 20%. 
 
Уточнен алгоритм заполнения декларации по УСН при применении повышенных ставок 8% и 20% 

• Письмо ФНС от 03.02.2023 N СД-4-
3/1226@ 

• Письмо ФНС от 14.12.2022 N СД-4-
3/16972@ 

Компании и ИП, торгующие ломом и отходами драгметаллов, а также занимающиеся производством 
бижутерии и ремонтом ювелирных изделий, могут продолжать применять УСН и ПСН. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 27.02–03.03.2023 

• Письмо Минфина от 26.12.2022 N 03-
11-10/127504 

С 2023 года компании и ИП, производящие и реализующие ювелирные изделия, не могут работать 
на упрощенке. А те, кто работал на УСН, обязаны перейти на ОСНО. 
В 2023 году ювелиры могут учесть расходы на товары, приобретенные на УСН  

• пп. 22 п. 3 ст. 346.12 НК РФ 

• Письмо ФНС от 30.12.2022 N СД-4-
2/18017 

Порядок определения суммы дохода ИП в целях уплаты 1% пенсионных взносов не изменился. 
 

Обзор новостей по БУ и НУ за 17.02–22.02.2023 

• Письмо Минфина от 27.12.2022 N 03-
15-05/128189 

• п. 9 ст. 430 НК РФ 

Принятый к вычету НДС по товарам (работам, услугам), использованным при производстве 
продукции, реализуемой после перехода на УСН, нужно восстановить в последнем налоговом 
периоде, предшествующем переходу. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 17.02–22.02.2023 

• Письмо Минфина от 11.01.2023 N 03-
07-11/703 

Если из платежного поручения можно однозначно понять, что уплачены именно фиксированные 
страховые взносы ИП, то для того, чтобы уменьшить налог по УСН на эти взносы, зачет не нужен.  
ИП, уплачивающий налоги «по-старому», уменьшить УСН на взносы «за себя» может без зачета 

• Письмо ФНС от 31.01.2023 N СД-4-
3/1023@ 

Упрощенец на УСН 15%, перешедший на ОСНО, может заявить вычет входного НДС по товарам, 
приобретенным во время применения упрощенки.  
 
Обзор новостей по БУ и НУ за 03.02-10.02.2023 

• Письмо ФНС от 26.12.2022 N СД-4-
3/17565@ 

• Письмо Минфина от 23.12.2022 N 03-
07-15/126726 
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https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-17-02-22-02-2023.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-17-02-22-02-2023.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/ip-uplachivayushhij-nalogi-po-staromu-umenshit-usn-na-vznosy-za-sebya-mozhet-bez-zacheta.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-03-02-10-02-2023.html
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Подборка новостей по УСН 
 

Основание 

После перехода на ЕНП в 2023 году возможность уменьшения УСН и ПСН на фиксированные взносы 
сохранится, но будут новые правила.   
 
ИП могут уменьшить налог на взносы «за себя» и после перехода на ЕНП, но есть нюансы  

• Письмо Минфина от 20.01.2023 N 03-
11-09/4254 

• Приказ ФНС от 30.11.2022 N ЕД-7-
8/1133@ 

ФНС разъяснила, как считать УСН-налог, если в квартале, в котором упрощенец превысил пределы 
по доходам и численности, получился убыток. 
При минусовой базе УСН применяют обычные, а не повышенные ставки с 2022 

• Письмо ФНС от 14.12.2022 N СД-4-
3/16972@ 

• п. 1 ст. 346.20 НК РФ 
Налогоплательщики-ювелиры считаются утратившими право на применение УСН с начала 1 
квартала 2023 года. 
 
Обзор новостей по БУ и НУ за 20.01–26.01.2023 

• Письмо ФНС от 09.01.2023 N СД-4-
3/11@ 

• Письмо Минфина от 27.12.2022 N 03-
11-09/128422) 

Минэкономразвития утвердил коэффициенты-дефляторы на 2022 год, необходимые для 
исчисления ряда налогов — НДФЛ, налога на дополнительный доход от добычи углеводородного 
сырья (НДД), УСН-налога, торгового сбора. 
Стали известны коэффициенты-дефляторы на 2023 год 

• Приказ Минэкономразвития от 
19.10.2022 N 573 
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